9 Antiocho ad Pheras iam castra habenti, ubi coniunxerant ei
 se Aetoli et Amynder, legati ab Larisa venerunt quaerentes,
 2 quod ob factum dictumve Thessalorum bello lacesseret eos, simul
 orantes, ut remoto exercitu per legatos, si quid ei videretur, se-

33, 7. — *ad leg. ossa etc.*, die Motive des verkehrten, dem Rathe Hannibals c. 7 gerade entgegengesetzten Verfahrens werden in *ab ipso* — *regi* angegeben, ebenso App. c. 16: *δημοκοπιῶν ἐς Μακεδόνιας, καὶ Φίλιππον αὐτοῖς διαβάλλον* etc. — *ab ipso*, der Urheber; *ab ins.* in Folge *ipso* kann, da *ab insita* etc. entgegensteht, nur auf Phil. Megalop. bezogen werden; *eo* hinzuzusetzen war nicht nothwendig, da der Bezeichnete eben genannt ist, s. 10, 6, 10, vgl. 38, 49, 11. — *sibi* auf das in *ab ipso* liegende logische Subj. zu beziehen; 38, 21, 3 u. o., Kühnast 98. — *ad gent.*, um sich ihnen als König zu empfehlen. — *ab ins.*, s. 38, 50, 12. — *ampulum*, umfangreich, bedeutend. — *tumul.*, App. *ἐθαπτε μεγαλοσπονδίας*; Tac. Ann. 1, 62: *extruendo tumulo caespitem Caesar posuit*. — *est* ist Prädicat, *factus* Particip., s. 35, 9, 1; die Wortstellung ist frei; die Beziehung auf die Gegenwart wol Polyb. entlehnt. *qui n.* dessen Dasein schon, *st. quo facto Antiochus* etc. — *fortun. in c. hab.*, zu Rathe ziehen,

sich leiten lassen von, Curt. 3, 13, 12: *fortunam meam in consilio habuit*; Plin. Ep. 1, 20, 23; Appian.: *ἐνδοιάζων ἔτι καὶ περισκοπιῶν ὁποῦν ἄρα προσθόιτο*. — *propraet.*, da sogleich folgt *moveret ex hibernis*, und der Anfang des Consulatsjahres, der 15. März, damals mitten in den Winter fiel, s. v. 6, 9; 10, 13, so konnte das Amtsjahr des Baebius schon abgelaufen sein; er commandirte das Heer nur bis zur Ankunft des Consuls, c. 14, 1; auch c. 22, 8 hat er ein Commando; App. nennt ihn *στρατηγόν*. — *process.*, mit dem Heere, c. 10, 10.

9. 1—7. *Antiocho* — *venienti* ist wol ad Dativ zu nehmen, s. 1, 7, 1: *priori* — *venerunt*; 24, 7, 12; sonst auch abl. abs., s. c. 14, 12. *iam*, er ist dem Philippus, c. 8, 3, gefolgt. — *quod ob.* vgl. 35, 38, 8. — *Thessal.*, da Larissa die Hauptstadt der Thessaler ist, reden sie im Namen derselben; *eos* darnach wie 35, 42, 4. — *quid*, c. 5, 3. — *Hippol.*, auf Inschriften *Ἰππόλοχος Ἀλεξάνδρου Λαοστρατίας*, wahrscheinlich 570 a. u. Prätör der Thessaler, s. 35, 39, 4, wie der § 5 erwähnte

cum disceptaret. eodem tempore quingentos armatos duce Hip- 3
 polocho Pheras in praesidium miserunt; ii exclusi aditu, iam
 omnia itinera obsidentibus regiis, Scotusam se receperunt. lega- 4
 tis Larisaeorum rex clementer respondit, non belli faciendi sed
 tuendae et stabiliendae libertatis Thessalorum causa se Thessa-
 liam intrasse. similia his, qui cum Pheracis ageret, missus; cui 5
 nullo dato responso Pheraei ipsi legatum ad regem principem
 civitatis Pausaniam miserunt. qui cum haud dissimilia iis, ut in 6
 causa pari, quae pro Chalcidensibus in colloquio ad Euripi fre-
 tum dicta erant, quaedam etiam ferocius egisset, rex etiam atque 7
 etiam deliberare eos iussos, ne id consilii caperent, cuius, dum
 in futurum nimis cauti et providi essent, extemplo paeniteret,
 dimisit. haec renuntiata Pheras legatio cum esset, ne paulum 8
 quidem dubitarunt, quin pro fide erga Romanos, quidquid fors
 belli tulisset, paterentur. itaque et vi summa ope parabant se ad 9
 urbem defendendam, et rex ab omni parte simul oppugnare moe-
 nia est adgressus et, ut qui satis intellegeret — neque enim du- 10
 bium erat — in eventu eius urbis positum esse, quam primam
 adgressus esset, aut sperni deinde ab universa gente Thessalorum
 aut timeri se, omnem undique terrorem obsessis iniecit. primum 11
 impetum oppugnationis satis constanter sustinuerunt; deinde
 cum multi propugnantes caderent aut vulnerarentur, labare animi
 coeperunt. revocati deinde castigationibus principum ad perse- 12
 verandum in provocati, relicto exteriori circulo muri, deficientibus
 iam copiis in interiorum partem urbis concesserunt, cui brevior
 orbis munitionis circumiectus erat; postremo victi malis,

Pausanias der erste Prätör derselben nach der Befreiung von den Macedoniern gewesen war, Niebuhr Kl. Schriften 1, 243. — *in praesidium*, um es zu schützen, 31, 16, 7. — *obsident.*, besetzt hielten. — *belli fac.*, 31, 11, 6. — *libert.*, s. 35, 46, 10. — *Chalcid.*, 35, 46, 9; *Eurip. fr.*, der Euripus selbst, 28, 6, 10; es ist wol die Verhandlung 35, 38, 10 gemeint; die vornehmen Thessalier sind mit der von Quinctius 34, 51 gegebenen Verfassung zufrieden. — *in fut.*, um sich vor den Römern sicher zu stellen. — *extemplo*, jetzt sogleich, vgl. 39, 48, 1: *extemplo* — *mox*; 40, 48, 6. — *paenit.* ohne *eos*.

8—11. *renunt.*, 23, 6, 3. — *ne paul. quid.* „auch nicht einen Moment,“ geschweige dass u. s. w., 38, 27, 1. — *fors b.*, 44, 8, 3: *fortuna belli*. — *ab o. parte*, in den meisten Hss. fehlt *ab*, vgl. c. 24, 1; 4, 28, 2, anders 37, 18, 5. — *adgressus* gewöhnlicher *adortus*, 3, 35, 7; 40, 25, 5; in anderem Sinne § 10. — *quam pr.*, 23, 10, 10: *quam primam*. *sperni* — *se* nach *positum est* in dieser Bedeutung ist wol selten, anders Cic. Fin. 5, 25, 73 u. a., die inff. praes. sollen das sichere Eintreten bezeichnen; c. 1, 3: *propagari*.

12—15. *castigat.*, 31, 46, 11. — *interior*. — *brevior* etc., die Stadt.

cum timerent, ne vi captis nulla apud victorem venia esset, de-
13 dederunt sese. nihil inde moratus rex quattuor milia armatorum,
dum recens terror esset, Scotusam misit. nec ibi mora deditio-
14 nis est facta cernentibus Pheraeorum recens exemplum, qui,
quod pertinaciter primo abnuerant, malo domiti tandem fecis-
sent: cum ipsa urbe Hippolochus Larisaeorumque deditum est
15 praesidium. dimissi ab rege inviolati omnes, quod eam rem
magni momenti futuram rex ad conciliandos Larisaeorum ani-
mos credebat.

10 Intra decimum diem, quam Pheras venerat, his perfectis
Crannonem profectus cum toto exercitu primo adventu cepit.
2 inde Cierium et Metropolim et iis circumiecta castella recepit;
omniaque iam regionis eius praeter Atragem et Gyrtionem in po-
3 testate erant. tunc adgredi Larisam constituit ratus vel terrore
ceterarum expugnatarum vel beneficio praesidii dimissi vel exem-
4 plo tot civitatum deditum sese non ultra in pertinacia man-
surus. elephantis agi ante signa terroris causa iussis quadrato
agmine ad urbem incessit, ut incerti fluctuarentur animi magne
partis Larisaeorum inter metum praesentem hostium et verecun-
5 diam absentium sociorum. per eosdem dies Amynder cum
Athamanum iuventute occupat Pellinaeum, et Menippus cum tri-